—1—

渝科协发〔2020〕27号

关于开展重庆市科普大篷车项目 20 周年
主题年工作的通知

各区县（自治县）科协，各有关直属企事业单位：

2020 年是中国科协科普大篷车项目实施 20 周年。根据《中

国科协科普部关于开展科普大篷车项目 20 周年主题年工作的通

知》（科协普函传字〔2020〕2 号）精神，为进一步做好我市科普

大篷车项目相关工作，促进基层科普资源普惠共享，推动公民科

学素质可持续提升，现将开展科普大篷车项目 20周年主题年活动

有关事项通知如下。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯

—2—

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，系统回顾和

总结科普大篷车项目在重庆市的发展历程和经验。开展全市科普

大篷车项目主题活动，展现我市科普大篷车项目开展成效，激发

全新活力和朝气，坚持发扬科普大篷车在基层科普工作中的独特

优势，服务提高全民科学素质，助力决胜全面建成小康社会。

二、工作主题

服务乡村 志愿行动 实效运行 持续发展

三、工作内容

以提质增效、从简务实为原则，紧紧围绕工作主题，通过现

场活动、影音宣传、优秀科学辅导员讲解、线上展览、专家讲座、

评选表彰等多种形式，开展我市科普大篷车项目 20 周年主题年系

列活动。

（一）科普大篷车主题活动

以科普大篷车项目 20 周年为契机，全年围绕“助力精准扶贫

服务乡村振兴”、“弘扬科学家精神”、“发扬科技志愿者精神”、“我

为抗疫做点事”等主题开展科普大篷车活动。在全国科技活动周、

全国科技工作者日和全国科普日等活动期间，派出优秀科技辅导

员开展科技志愿服务，宣讲科学家精神，开展特色科普活动，采

取新媒体传播手段，讲述“我与科普大篷车”的故事，下沉优质

科普资源。同时，根据抗击新冠肺炎疫情形势变化，积极按照“两

防”（防疫病、防恐慌）“三导”（防疫辅导、心理疏导、科学引导）

“一实”（做一批科技为民的实事）要求，认真组织科普大篷车开

—3—

展防疫应急科普。

工作进度：2020 年 11月 15 日前，各区县科协、相关单位报

送 20 周年主题年活动总结至市科协（具体主题活动方案详见附件

1）。

（二）科普大篷车项目 20 周年网上成果展

征集科普大篷车项目现场活动和发展历程相关图片、视频、

文字材料等。2020 年 6 月 15 日前，各区县科协、相关单位分类

汇总整理后报送至市科协，由市科协择优推荐给中国科技馆，并

在中国数字科技馆网站予以展示（报送要求详见附件 2）。

（三）“我与科普大篷车”征文、摄影比赛

开展“我与科普大篷车”征文、摄影比赛。2020 年 7 月 15

日前，各区县科协、各相关单位报送作品至市科协，由市科协择

优推荐优秀作品参加全国评选，全国优秀作品将收入“科普大篷

车项目 20 周年网上成果展”和“科普大篷车项目 20 周年纪念图

册”（报送要求详见附件 2）。

（四）科普大篷车“明星车队”、“明星科普工作者”、“明星

科技志愿者”评选

开展科普大篷车项目工作中贡献突出的车队、科普工作者、

科技志愿者的评选和宣传，在全国大篷车项目运行和管理中树立

优秀典型，营造积极工作、争当先进的良好氛围。根据活动实际

开展情况，市科协将向中国科技馆统筹推荐全市科普大篷车工作

中贡献突出的车队和个人。被推荐的车队和个人于 2020 年 8 月

—4—

10 前将推荐资料一式两份报送至市科协，同时报送电子版推荐资

料。（报送要求详见附件 2，各类推荐表详见附件 3.4）。

请各区县科协及各单位积极动员、广泛参与，认真组织开展

内容丰富、形式多样的主题活动，加强宣传力度，切实做好科普

大篷车项目 20 周年主题年工作。

四、联系方式

重庆科技馆

联 系 人：谭焱

联系电话：61863039 13512360432

邮 箱：591009901@qq.com

市科协科普部

联 系 人：曹义通

联系电话：63004698

附件：1.重庆市科协科普大篷车“风雨二十载 科普基层行”

主题活动方案

2.科普大篷车项目 20周年主题年活动有关材料报送要求

3.科普大篷车明星车队推荐表

4.科普大篷车明星科普工作者/科技志愿者推荐表

重庆市科学技术协会

2020 年 3 月 30 日

—5—

附件 1

重庆市科协科普大篷车
“风雨二十载 科普基层行”主题活动方案

为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，助力决胜全面建

成小康社会，充分发挥科普大篷车作用，实现资源共建共享，满

足基层群众科普需求，重庆市科协决定整合全市科普大篷车资源，

开展科普大篷车 20 周年主题年系列活动。

一、活动主题

风雨二十载 科普基层行

二、活动时间

2020 年 4 月至 11月

三、实施步骤

科普大篷车 20 周年主题年活动共分三个阶段进行。

（一）活动动员阶段（2020 年 4 月上旬）

各区县、各单位制定切实可行的科普大篷车 20 周年主题年活

动方案，发挥各自优势积极参与，确保活动切实可行，有序推进。

通过下发文件、召开动员会等多种形式，部署工作任务，并通过

相关新闻媒体进行宣传，形成有利于活动开展的舆论氛围。

（二）活动实施阶段（2020 年 4 月中旬至 2020 年 11 月上旬）

各区县、各单位要发挥优势，突出重点，积极组织广大科普

—6—

工作者深入农村、学校、社区等基层，结合广大公众需求，通过

举办科普展览、科学家精神宣讲、科学活动课、防疫应急宣传等

方式，开展系列内容丰富的科普活动。

（三）活动总结阶段（2020 年 11 月中下旬）

各区县、各单位对活动开展的情况进行全面总结，梳理科普

大篷车现场活动和发展历程的相关图片、视频、文字材料等。

四、活动内容

以科普大篷车项目 20 周年为契机，发扬科普大篷车在基层科

普工作中的独特优势，开展系列主题活动。同时，根据抗击新冠

肺炎疫情形势变化，组织科普大篷车开展防疫应急科普。

（一）科普展览

以“体验科学”为主题的科普大篷车，是中国科学技术馆支

持全国范围内科技馆建设不足地区开发的项目，主要由科普展品

及展板的展示、VR 体验等组成，集科学性、知识性、趣味性于一

体，深入乡镇、学校、社区等进行科普展览。展览同时，组织优

秀科技辅导员针对不同科普需求层次的对象进行科学知识普及。

（二）特色科普活动

结合“科普大篷车渝州行”活动年度工作安排，整合多方科

普资源，巡展期间开展丰富多彩的特色科普活动，将更多元化的

科学知识带给基层（特别是乡镇地区）青少年，如科学课堂、趣

味科学实验、科普剧表演等。

（三）科学家精神宣讲

—7—

为帮助青少年树立创新意识，提高科学素养，培养爱国情怀，

传承弘扬老一辈科学家的精神品质，结合科普大篷车进校园活动，

组织开展“科学家精神”宣讲活动。

（四）线上线下齐宣传

一是以全国科普日，科技活动周等大型活动为平台，组织各

类宣传工作。二是总结防疫经验，积极按照“两防”“三导”“一

实”要求，认真组织科普大篷车开展防疫应急科普。三是利用现

有网络平台，开展科普大篷车活动线上宣传推广和疫情防控科学

普及工作。

五、具体要求

（一）提高认识，积极组织

各区县、各单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，认真学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会

精神，严格按照中央八项规定精神，以提质增效、从简务实为原

则，明确责任分工，紧紧围绕工作主题，开展科普大篷车项目 20

周年主题年工作。

（二）通力协作，务求实效

各有关单位、部门须密切配合，充分发挥各自优势，整合各

方科普资源，有计划、有针对性地组织开展内容丰富的科普活动，

并在活动期间做好活动简报和媒体宣传。

（三）履行职责，做好总结

各区县、各单位要认真履行组织、指导、协调、检查的职能，

—8—

及时反馈活动开展情况，于 11月 15 日前将科普大篷车 20 周年主

题年活动总结通过电子邮箱报送至市科协。

—9—

附件 2

科普大篷车项目 20 周年主题年活动
有关材料报送要求

一、科普大篷车项目 20周年网上成果展

（一）图片需为彩色单幅照片，纸质照片需扫描成电子照片

提交，不少于 10幅，以.jpg 格式提交;视频不少于 5 条，画面清晰，

每条时长不少于 2 分钟，以.mp4 格式提交。

（二）图片、视频以“报送地区-图片\视频题目”格式命名，

同时提交相同名称的文件说明文档，注明图片、视频的拍摄者或

来源、拍摄时间、拍摄地点和 300 字以内的简介，简介内容包括

活动事由、人物、背景、突出的特点等。

二、“我与科普大篷车”征文、摄影比赛

（一）征文作品不少于 5 篇，每篇 1000-2000 字，以 word

文档格式提交；摄影作品不少于 5 幅，每幅电子图片大小大于 3M

且分辨率大于 300万像素，以.jpg格式提交。

（二）征文和摄影作品以“报送地区-征文\图片题目”的格

式命名；摄影作品同时提交相同名称的文件说明文档，注明拍摄

者或来源、拍摄时间、拍摄地点和 300 字以内的简介，简介内容

包括活动事由、人物、背景、突出的特点等。

（三）征文、摄影作品需为提交者本人创作或者授权持有，

—10—

不存在版权争议等问题。

三、科普大篷车“明星车队”、“明星科普工作者”、“明

星科技志愿者”

（一）每个大篷车运行单位为 1 个运行团队，每个运行单位

至多只能报送 1 个评选类别。

（二）各省级科协推荐的各评选类别数量不超过本省运行车

辆总数的 10%。

—11—

附件 3

科普大篷车明星车队推荐表

被

推

荐

车

队

信

息

车 牌 号 车辆品牌

运行单位

负责人照片
运行单位

负责人姓名
政治面貌

手机号码 电子信箱

其他人员

姓名

车队所属

工作单位

通讯地址 邮 编

科普大篷车配发时间 年 月 日

该车队在科普大篷车项目中的工作业绩（不超过 1000字）：

推荐

单位

信息

单位名称 联 系 人 职务/职称

电 话 传 真 电子邮箱

推荐意见 签字（盖章）： 日期：
注：1.被推荐车队信息、业绩须真实可靠，如发现伪造、虚假等情况则取消评选资格。

2.推荐单位应为各省级科协。
3.“工作业绩”的填写应简明扼要，如内容多，可另附纸。

—12—

附件 4

科普大篷车明星科普工作者/科技志愿者推荐表

被

推

荐

人

员

信

息

姓 名 性 别 民 族

照片出生年月 政治面貌

手机号码 电子信箱

推荐类别 科普工作者 □ 科技志愿者 □

工作单位

通讯地址 邮 编

参加科普大篷车工作时间 年 月 日

在科普大篷车项目中的工作业绩（不超过 1000 字）：

推荐

单位

信息

单位名称 联 系 人 职务/职称

电 话 传 真 电子邮箱

推荐意见
签字（盖章）： 日期：

注：1.被推荐人员信息、业绩须真实可靠，如发现伪造、虚假等情况则取消评选资格。
2.推荐单位应为各省级科协。
3.“工作业绩”的填写应简明扼要，如内容多，可另附纸。

重庆市科学技术协会办公室 2020 年 3 月 30日印发